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1. ÚVOD

„Existují posvátné mapy jako průvodci duše na zemi… Jsou to vnitřní mapy, které nám

pomáhají chápat svět a naší pozici v něm.“ (Cílek, 2004, cit in Štyrský – Šípek 2011:115)

Mentální mapy mají v marketingu cestovního ruchu velký potenciál, v současné době jsou

však v tomto oboru jen velice málo rozšířené. To jest opravdu škoda - marketing je

v soudobém světě velice důležitý, a to nejen v oblasti cestovního ruchu. Neustále jsou

vymýšleny nové a nové způsoby, jak zaujmout potenciálního zákazníka, jak ho motivovat

ke koupi produktu či – v případě cestovního ruchu – k návštěvě určité destinace. Pomocí

zkoumání mentálních map se lze o zákaznících mnohé dozvědět – jejich přání, myšlenky či

pocity jsou informacemi, které mohou být pro vytváření úspěšného marketingu velice

cenné. Hlavním důvodem výběru tématu této práce byla tedy skutečnost, že se jedná o

doposud poměrně málo zpracované, a přitom velice důležité a aktuální téma.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je popsán metodický postup, podle kterého

autorka od začátku do konce postupovala. Je zde definován výzkumný cíl a výzkumné

otázky. Vzhledem k tomu, že se tato práce opírá o tzv. kvalitativní výzkum, nebylo nutné

definovat hypotézy.

Ve druhé, teoretické části, jsou vymezeny pojmy mentální a kognitivní mapa, což je velmi

důležité pro správné pochopení celého konceptu práce. Dále jsou zde popsány hlavní

metody výzkumu kognitivních map (tyto metody jsou posléze aplikované v praktické části)

a jejich využití v cestovním ruchu, které je opravdu rozmanité.

Třetí, praktická část, je tvořena výzkumem, který byl prováděn během tvorby této práce.

Jak už bylo zmíněno, zkoumanou destinací byl zvolen národní park České Švýcarsko,

vzhledem k bezprostřední blízkosti autorčina bydliště a bohatými zkušenostmi s pobytem i

prací v této lokalitě. Během výzkumu kognitivního mapování bylo zjišťováno, jak vypadají

kognitivní mapy Českého Švýcarska různorodých osob a jak je možné aplikovat mentální

mapy v marketingu cestovního ruchu.
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2. METODIKA A CÍL PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo ověřit metodiku kognitivního mapování a provést pilotní výzkum,

při němž byly zjišťovány možnosti využití mentálních map v cestovním ruchu, a to

konkrétně v destinaci České Švýcarsko. Mentální mapy mohou být pro aktéry marketingu

cestovního ruchu velice přínosné. Díky zkoumání mentálních map se lze mnohé dozvědět

např. o potenciálních návštěvnících a tyto poznatky poté aplikovat při tvorbě destinačního

marketingu, což je ukázáno v praktické části práce.

V opačném případě lze pomocí vhodných marketingových strategií aktivně ovlivňovat

obsah mentálních map návštěvníků, což může dále ovlivňovat např. image dané destinace.

Propojením mentálních map a marketingu cestovního ruchu se dále zabývají především

kapitoly 3.3 Základní poznatky o mentálních a kognitivních mapách v cestovním ruchu a

4.3 Výzkum kognitivních map Českého Švýcarska.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je založena na analýze odborné literatury a na pilotním, kvantitativním

výzkumu kognitivních map, jenž byl během tvorby této práce prováděn. Mentální

(kognitivní) mapování je disciplína mající poměrně velký potenciál v managementu,

marketingu, psychologii a dalších oborech, bohužel však bylo k tomuto tématu doposud

publikováno nemnoho literatury a odborných textů. Knihy užité v této práci byly

k dispozici v Univerzitní knihovně Univerzity Hradec Králové a v Městské knihovně

Děčín. Velice cenným zdrojem byla zejména kniha Výzkum kognitivních a mentálních

map (Zelenka a kol., 2008), která autorce poskytla rozsáhlé informace o teorii mentálních a

kognitivních map a také o tom, jak správně provádět výzkum kognitivních map v praxi.

Odborné texty k tématu mentálních map byly hledány také v zahraničních odborných

databázích (Science Direct atp.), v práci však použity nebyly.
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Práce je rozdělena do dvou částí. V první části práce jsou popsána teoretická východiska

související s tematikou mentálních a kognitivních map. Jsou zde vysvětleny důležité

pojmy, popsány metody výzkumu kognitivních map a také je zde teoreticky popsáno

propojení mentálních map s cestovním ruchem, geografií a sociálními sítěmi, které hrají

v současném světě důležitou roli.

Praktická část se zabývá účelnou aplikací kognitivního mapování v marketingu cestovního

ruchu. Během tvorby praktické části práce bylo zkoumáno cca 120 map respondentů ve

vybrané destinaci České Švýcarsko. Zkoumány byly mapy různorodých lidí – těch, kteří

České Švýcarsko nikdy nenavštívili, ale i těch, kteří v blízkosti národního parku žijí a

navštěvují jej pravidelně. Na základě doporučení Trousila a Jašíkové (2015:182) byly

všechny dotazníky zpracovávány anonymně, respondenti uváděli pouze své pohlaví a

profesi.

Pomocí kognitivních map byla zjišťována motivace návštěvníků, asociace, pocity, hloubka

vzpomínek a další ukazatele. Během tohoto výzkumu bylo využito různých forem

kognitivního mapování, především strukturovaného a nestrukturovaného. Metodika tohoto

výzkumu je podrobněji popsána v kapitole 4.3.1 Metodika výzkumu.

V praktické části bylo kromě literatury zaměřené na mentální a kognitivní mapování hojně

čerpáno z publikací o Českém Švýcarsku. (Především z tištěných turistických průvodců,

z ročenek správy Národního parku a z dalších materiálů vydaných obecně prospěšnou

společností České Švýcarsko.) V některých pasážích čerpala autorka z vlastních zkušeností

a vědomostí. Nesmírně cenným zdrojem pro praktickou část práce byl osobní rozhovor

s Jiřím Rakem, jenž se uskutečnil v prosinci 2015.

2.3 Výzkumné otázky

V praktické části práce byly během zkoumání mentálních map Českého Švýcarska

respondentům položeny následující otázky:

1) Co se lidem vybaví, když se řekne České Švýcarsko a jaká místa zde považují za

nejatraktivnější?
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2) Jaké bývají obvykle nejsilnější zážitky lidí spojené s návštěvou Českého

Švýcarska?

3) S jakými problémy/překážkami mají lidé České Švýcarsko spojené?

4) Jak se mění představa návštěvníků Českého Švýcarska před a po jeho návštěvě?

5) Jak se liší kognitivní mapy Českého Švýcarska u lidí, kteří jej nikdy nenavštívili

oproti těm, kteří navštívili; jak se liší kognitivní mapy Českého Švýcarska u mužů a

žen; jak se liší kognitivní mapy lidí podle věku a dalších determinantů?

6) Jaké informace lze o návštěvnících zjistit, používáme-li techniku

strukturovaného mapování a nestrukturovaného mentálního mapování?

Odpovědi na výzkumné otázky byly zjišťovány pomocí dotazníkového šetření, v němž

bylo využito strukturovaného i nestrukturovaného mentálního mapování. Otázky byly

v tištěné podobě pokládány různorodým osobám a to jak těm, které již České Švýcarsko

někdy navštívily, tak těm, které nikoliv. Jak již bylo zmíněno, metodika výzkumu je

upřesněna v kapitole 4.3.1.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Mentální a kognitivní mapy

Pojmy „mentální mapa“ a „kognitivní mapa“ bývají v české i cizojazyčné literatuře velmi

často zaměňovány (popř. mylně považovány za synonyma), proto je jej nezbytně nutné

ihned na začátek vymezit.

Jak uvádějí Zelenka a Pásková (2005), mentální mapa je poměrně obecný pojem

označující obraz fyzického i virtuálního světa v lidském mozku. Ve vztahu ke

geografickému prostoru jde o mentální obraz oblasti světa, zahrnující vedle fyzických

aspektů kulturní a sociální zázemí, emoční zabarvení a další součásti.

Mezi specifické typy mentálních map patří kognitivní a percepční mapy.

Kognitivní mapa je podle Zelenky a Páskové (2005) vnitřní reprezentace vnější reality

v mozku člověka (nebo zvířat), v tradičním pojetí především z hlediska prostorových

vztahů mezi objekty – např. představa o Evropě, o vlasti, o rodném městě. Kognitivní

mapa není přesným odrazem reality – uplatňují se v ní např. zkreslení vzdáleností, úhlů


[…]


dalšího potenciálního výzkumu kognitivních map doporučit.

Dílčí cíle práce jako teoretické vymezení mentálních map, popis jejich výzkumných metod

a jejich teoretický význam v cestovním ruchu, v geografii a na sociálních sítích, byly

popsány v teoretické části práce.
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6. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Na základě pilotního výzkumu bylo zjištěno, že mentální mapování v marketingu

cestovního ruchu lze považovat za využitelné, avšak poměrně obtížně proveditelné.

Mentální mapy lze zjišťovat téměř výhradně pomocí zmíněných metod – tedy pomocí

dotazníkového šetření, rozhovorů či terénním průzkumem. To zabere značné množství

času – ne každý člověk je ochoten dotazovanému svůj čas věnovat. Nemluvě o kreslení

obrázků, kterému se mnoho respondentů snažilo vyhnout. Lze se však domnívat, že pokud

by byl výzkum kognitivních map podpořen některou z marketingových forem podpory

prodeje, mohla by se ochota potenciálních osob, poskytujících informace o svých

mentálních mapách, značně zvýšit.

Jednou z častých forem podpory prodeje po celém světě jsou hry a soutěže. Pokud by

například bylo kreslení mentálních map či vyplňování dotazníků s vhodně položenými

otázkami slosovatelné a byly by za vyplnění návštěvníkům nabídnuty zajímavé ceny

(pobyt v Českém Švýcarsku, sleva do vybraných restauračních zařízení, propagační

materiály…), mohla by taková soutěž přinést mnoho zajímavých výsledků, které by byly

pro pracovníky destinačního managementu cenné. Respondentovi/soutěžícímu by mohla

přinést určitou výhru a aktéři managementu dané destinace by se tímto dozvěděl důležité

informace, které návštěvníci vnímají.

Mezi další doporučené formy propojení mentálních map a marketingu cestovního ruchu

může patřit např.:

 Větší rozšíření interaktivních,

graficky propracovaných map a

cedulí na území národního

parku. (Graficky atraktivní

mapa je již instalována např.

před turistickým informačním

centrem v Srbské Kamenici, viz

Obrázek 23)

Obrázek 22 "Mentální mapa" v Srbské Kamenici

Zdroj: Veronika Strnadová, 2016

54

 Zvýšený důraz na kvalitní propagaci destinace na sociálních sítích. (Zaměřit se

zejména na fotografie – fotografie mohou mít významný vliv na tvorbu mentální

map potenciálních návštěvníků. Právě fotografie často rozhodne, zda potenciální

návštěvník danou destinaci navštíví či nikoliv.)

 Cílenější snaha o segmentaci návštěvníků na základě znalostí jejich kognitivních

map.

 Větší tvorba výletů či pobytových balíčků „na míru“ na základě znalostí přání a

tužeb potenciálních návštěvníků.

 Důraz na důležitost loga. (Toto doporučení je velice důležité nejen pro národní

parky a geoparky, ale i pro cestovní kanceláře, hotely, letecké společnosti a další

aktéry cestovního ruchu) Logo může mít pro marketing velice významný vliv,

s jeho pomocí lze výrazně ovlivňovat zákazníkovu mentální mapu. (Někdy lze

dokonce samotné logo za zmenšenou mentální mapu považovat)

Pozvolné zapojení mentálního mapování lze aktérům marketingu cestovního ruchu jen

doporučit – jen stěží lze najít lepší způsob, jak zjistit informace o pocitech, přáních a

tužbách svých potenciálních i skutečných návštěvníků a zákazníků.

Řídit se známým, Baťovým heslem „Náš zákazník, náš pán“ a nezapomínat při tom na

udržitelný přístup k rozvoji cestovního ruchu nemůže destinaci přinést nikdy nic špatného.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Dotazník

Dotazník

Tvorba mentálních map – kognitivní mapování destinace České

Švýcarsko

Vážení přátelé!

Jmenuji se Veronika Strnadová, jsem studentkou managementu cestovního ruchu na Univerzitě

Hradec Králové a v současné době píši bakalářskou práci na téma Mentální mapy v marketingu

cestovního ruchu.

Moje práce je zaměřená na destinaci České Švýcarsko a její součástí je malý výzkum, během

kterého zjišťuji, co si lidé o tomto místě myslí. (Popř. co si vybaví, když se řekne České Švýcarsko)

Budu Vám velmi vděčná, pokud mi vyplníte následující řádky.

______________________________________________________________________________

1. Pohlaví Muž Žena

2. Profese/studijní obor:_____________________________________________________.

3. Kolikrát jste navštívil(a) České Švýcarsko? (uveďte přibližný počet návštěv, popř. roky

návštěv)__________________________________________________________________.

4. Co Vás první napadne, když začnete o tomto místě přemýšlet nebo si ho

připomínat?_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5. S jakými dalšími dojmy či charakteristikami máte České Švýcarsko

spojené?__________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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6. Jaký je Váš nejsilnější zážitek z tohoto

místa?____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

7. Která místa v Českém Švýcarsku a jeho okolí byste zvolil(a) jako

nejkrásnější/nejzajímavější? (Uveďte 3-5 míst)

_________________________________________________________________________

8. Na jaké zvláštnosti byste upozornil(a) zájemce o cestu do Českého Švýcarska?

_________________________________________________________________________

9. S jakými problémy a překážkami se můžeme v Českém Švýcarsku setkat?

________________________________________________________________________

10. V čem se nejvíce změnila Vaše představa o Českém Švýcarsku před a po jeho

návštěvě?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

11. Pokuste se své představy a dojmy o Českém Švýcarsku nakreslit do následujícího

rámečku:
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