POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Strnadová

Název práce: Mentální mapy v marketingu cestovního ruchu

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem bylo ověřit vhodnou metodiku kognitivního mapování účastníků CR a zjistit možnosti využití mentálních map v cestovním ruchu, s následnou aplikací pro destinaci České Švýcarsko.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

V některých místech je třeba důsledněji citovat, např. „České Švýcarsko se podle Rubína (2013:21) projevuje vysokou lesnatostí a členitým terénem. Nejvyšším bodem tohoto národního parku je Růžovský vrch (619 m.n.m.), nejnižším je obec Hřensko, která je se svou nadmořskou výškou (115 m.n.m.) zároveň nejnižší položenou obcí v České Republice.“

Gramatické chyby – opakovaně Česká Republika

Drobnější formulační nepřesnosti, neobratnosti – např. „Těch ale moc není, takže návštěvnost zůstává i přes velkou snahu o.p.s. České Švýcarsko o opak **neúměrně** rozmístěná.“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce zpracovává poměrně aktuální a současně vzhledem k malému rozvinutosti odpovídající teorie i praktického využívání obtížnou problematiku mentálních map. Poměrně uceleně se autorce podařilo aplikovat metodiku výzkumu mentálního mapování v Českém Švýcarsku, včetně uvedení návrhů jejich aplikace.

Otázky k obhajobě:

Proč nejsou zatím mentální mapy v marketingu CR příliš využívány?

Znáte nějaké aplikace mentálních map na Internetu? Zvyšuje se frekvence jejich využívání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 29. dubna 2016

podpis